
Direzione Generale

Oggetto:  assegnazione dell’intervento,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020,
convertito con modificazioni in legge 11.09.2020, n.120, previa indagine di mercato per
la fornitura e la posa in opera dell’impianto a protezione contro le scariche atmosferiche
del padiglione D. Codice CIG:9011933260.

Dipartimento:                                                     Dipartimento Tecnico

S.C. proponente:  S.C. Macroarea tecnico contrattualistica

Dirigente responsabile ad interim: Ing. Michele Maddalo

Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott.ssa Giulia La Terra

Telefono: 010 5632500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: S.C. Bilancio e contabilità
S.C. Gestione tecnica e programmazione lavori

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

tenuto conto delle valutazioni effettuate dalla S.C. Prevenzione e protezione dell’Ente ospedaliero,
in  merito  alla  necessità  di  proteggere  l’edificio  denominato  padiglione  D con idoneo  impianto
afferente le scariche atmosferiche, in quanto lo stesso risulta l’edificio, appartenente al complesso
ospedaliero, maggiormente esposto al fenomeno di che trattasi;

preso atto  che  è  necessario  installare  presso il  padiglione D dell’Ente  ospedaliero  l’impianto  a
protezione contro le scariche atmosferiche;

dato  atto  che  ai  fini  dell’assegnazione  dell’intervento  per  la  fornitura  e  la  posa  in  opera
dell’impianto in argomento è stata effettuata un’indagine di mercato;

preso atto che, a seguito dell’indagine di cui sopra, hanno presentato la propria miglior offerta le
seguenti ditte:

Ditta N. prot. Gen. Importo iva esclusa
T.C.M. Srl 34004 del 25.11.2021 € 92.557,00

Elettroimpianti S.r.l. 34005 del 25.11.2021 € 83.950,00
BCV Impianti S.r.l 34006 del 25.11.2021 € 94.0000,00

CO.EL.GE – Consorzio
Elettromeccanico Genovese

34007 del 25.11.2021 € 51.880,00

preso  atto  che  CO.EL.GE  -  Consorzio  Elettromeccanico  Genovese  ha  presentato  l’offerta
economica più vantaggiosa;

considerato  che  il  RUP ha  ritenuto,  anche  in  relazione  alle  restanti  offerte  pervenute,  congrua
l’offerta presentata da CO.EL.GE - Consorzio Elettromeccanico Genovese, per un importo pari ad
€51.880,00 iva esclusa;

ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, convertito con
modificazioni in legge 11.09.2020, n.120, a CO.EL.GE - Consorzio Elettromeccanico Genovese il
contratto  per  la  fornitura  e  la  posa  in  opera  dell’impianto  a  protezione  contro  le  scariche
atmosferiche del padiglione D, per un importo complessivo pari ad € 51.880,00 iva esclusa;

visto l’allegato schema di disciplinare, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, il
quale stabilisce le modalità di espletamento dell’affidamento nelle sue accezioni fondamentali;

dato  atto  che  l’intervento di  cui  si  tratta è strettamente  connesso  ai  fabbricati  del  nosocomio,
comportando  ammodernamento,  miglioramento  ed  incremento  della  vita  utile  degli  immobili,
nonché un aumento di produttività e sicurezza degli impianti stessi;

dato atto che il Dirigente Responsabile  ad interim  della S.C. Macroarea tecnico contrattualistica
proponente il presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del
D.P.R.  62/2013,  all’art.  42  del  D.Lgs  50/2016  e  all'art.  8  comma  11 del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza di comunicazioni in tal  senso da parte dei dipendenti  che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

vista  l’attestazione  del  Dirigente  Responsabile  ad  interim della  S.C.  Macroarea  tecnico
contrattualistica che ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente atto con la

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



capienza  dell'autorizzazione  n.56  vigente,  tenuto  conto  degli  atti già  insistenti  sulla  medesima
autorizzazione; 

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto;

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. Del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  aggiudicare,  ai  sensi dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  del d.l.  n.  76/2020,  convertito  con
modificazioni  in  legge  11.09.2020,  n.120, a CO.EL.GE  -  Consorzio  Elettromeccanico
Genovese,  P.I:  02545600997,  con  sede  legale  in  Genova,  Via  Corsica  3/24,  20128,  il
contratto per l’assegnazione dell’intervento, previa indagine di mercato, per la fornitura e la
posa in opera dell’impianto a protezione contro le scariche atmosferiche del padiglione D,
per un importo pari ad € 51.880,00 iva esclusa;

2. di approvare lo schema di disciplinare (Allegato 1), che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto, il quale stabilisce le modalità di espletamento dell’affidamento nelle sue
accezioni fondamentali;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito della positiva verifica
dei requisiti di partecipazione di cui al D.Lgs. n.50/2016 in capo all'aggiudicatario;

4. di  dare  atto  che  l’intervento di  cui  si  tratta  è  strettamente  connesso  ai  fabbricati  del
nosocomio, comportando ammodernamento, miglioramento ed incremento della vita utile
degli immobili, nonché un aumento di produttività e sicurezza degli impianti stessi;

5. di dare atto che la spesa di cui sub.1) ammontante ad €63.293,60 =IVA 22% inclusa, sarà
contabilizzata  sul  conto 10 55 050 (immobilizzazioni  materiali  in  corso)  del  bilancio di
esercizio 2021;

6. di  dare  atto,  inoltre,  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara,  richiesto  sul  sistema SIMOG
dell’ANAC è CIG  ed in ragione alla Delibera ANAC n. 1121 del 29.12.2020 “Attuazione
dell’art.  1,  comma 65 e 67,  della Legge 23 dicembre 2005, n.  266, per l’anno 2021” è
dovuto un contributo da parte della Stazione Appaltante pari ad € 30,00 da contabilizzarsi
sul conto economico 19505550 (oneri tributari diversi) del bilancio d'esercizio 2021 e nulla
è dovuto da parte dell’affidatario;

7. di  dare  atto  che  il  Dirigente  Responsabile  ad  interim della  S.C.  Macroarea  tecnico
contrattualistica  ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento con la capienza dell'autorizzazione N. 56 vigente, tenuto conto degli atti già
insistenti sulla medesima autorizzazione.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2021-12-21T15:49:33+0100
	Lagostena Adriano


		2021-12-21T14:51:19+0000
	Firma applicativa




